
Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 1 de 11 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
148ª Edição / Terça-feira / 30 de Abril de 2013.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 162/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

R E S O L V E: 

 
REVOGAR a Portaria nº 203-B/2012 datada de 

06/10/2012 que nomeou o Comitê de Fiscalização à 
execução de Socorro e Assistência às vitimas da Seca 
“OPERAÇÃO CARRO PIPA”, deste Município, a partir 

desta data. 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 02 de Abril de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 163/2013-GP 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo art. 72, VI da Lei Orgânica do 
Município e a Lei Municipal nº 383/2009 de 07 de 
outubro de 2013.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

RESOLVE: 
 

NOMEAR os membros do Conselho 
Municipal de Alimentação Escolar – CMAE, deste 
Município para o mandato de 04 (quatro) anos, a 
partir de 04 de abril de 2013, representando as 
seguintes entidades: 
 
Representantes do Poder Executivo 
Titular:      -  Arlan Ramos Lucas – Residente a 
Rua Genival Firmino, 08, São Sebastião de Lagoa 

de Roça – Portadora do RG 1797452 SSP/PB  e 
CPF: 023.687.174-98 
Suplente :   -   Genildo Vasconcelos Cunha Júnior 
– Residente na Rua Juvino Sobreira de Carvalho, 
s/n, São Sebastião de Lagoa de Roça – Portador 
do RG: 2300420 SSP/PB e CPF: 041.855.804-36   
 
Representantes dos Professores  
Titulares:  - Paulo Ferreira dos Santos – 
Residente na Rua José Rodrigues Coura 18, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portador do RG: 
22974694/2 SSP/PB e CPF: 799.411.093-20 
              - Maria Dalvanira da Silva - 
Residente na Rua José Rodrigues Coura 40, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 
1146265 SSP/PB e CPF: 424.504.974-04  
Suplentes: - Zilvanete Farias Costa,- Residente 
na Rua José Rodrigues Coura,78 São Sebastião 
de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 1340098 
SSP/PB e CPF: 022.644.074-50  
                 - Cláudia Rejane da Costa 
Gregório  – Residente na Rua João Terto 07, São 
Sebastião de Lagoa de Roça - Portadora do RG: 
1950990 SSP/PB e CPF: 028.597.634-65 
  
Representantes dos Pais de Alunos   
Titulares:  - José dos Santos, Residente na Rua 
Faustino Moura s/n, São Sebastião de Lagoa de 
Roça – Portadora do RG 2623681 SSP/PB e CPF: 
042.179.414-39 
        - Fabrícia Lígia Gonçalves da Costa – 
Residente na Rua Inácio Clementino 129, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – Portadora do RG: 
2635030 SSP/PB e CPF: 012.289.524-00  
Suplentes:  - Fábio Barros Henrique – Residente 
na Rua Genival Firmino, 49, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 3020654 
SSP/PB e CPF: 069.531.934-50  
         - Janaína Bezerra de Araújo – 
Residente no Sítio Canta Galo, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 2189966 
SSP/PB e CPF: 028.834.424-36 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 2 de 11 

 

Representantes da Sociedade Civil 
Titulares:     - Verônica Fernandes de Maria – 
Igreja Católica – Residente na Rua Joaquim 
Guilherme de Vasconcelos, 220, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portadora do RG 3055388 
SSP/PB e CPF: 059.068.894-42 
           - Daniel Germano de Araújo Filho – 
Igrejas Evangélicas – Residente a Rua Josefa 
Farias Trindade, s/n, São Sebastião de Lagoa de 
Roça – Portador do RG: 2639788 SSP/PB e CPF: 
326.905.238-33 
Suplentes:     - Danilo Stefânio Araújo Fontes – 
Igreja Católica – Residente na Rua Joaquim 
Guilherme de Vasconcelos, s/n, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – Portador do RG: 167033 
SSP/PB e CPF: 012.482.684-90 
             - Joseildo José de Farias –  Igrejas 
Evangélicas – Residente na Rua Laura Donato, 
S/N, São Sebastião de Lagoa de Roça – Portador 
do RG: 1902350 SSP/PB e CPF: 025.889.904-28 

Publique-se e Cumpra-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, 03 
de abril de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº 164/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Sra. MARIA DE FATIMA 

MORENO ESPINOLA ROCINE, CPF/MF. 
009.988.794-01, integrante do quadro Efetivo de 
Pessoal desta Prefeitura Municipal, para exercer 
suas funções como Assistente Administrativo-EFE, 
na Secretaria de Saúde deste Município, a partir 
desta data. 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Abril de 2013. 

 

PORTARIA Nº 165/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR o Sr. MAX ALEXANDRE 

QUARESMA DE ARAÚJO, CPF/MF. 
065.951.474-59, para exercer a função 
Comissionada de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTE, lotado na 
Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer, deste 
Município, retroagindo seus efeitos a partir de 01 
de Abril do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Abril de 2013. 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 166/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

CONCEDER ao servidor Público, Sr. 
JONAS MARQUES FREIRE, Mat. 386, ocupante 
do Cargo de Coveiro, Férias Anuais com gozo a 
partir de 15.04.2013 e termino em 14.05.2013. 

 
Publique-se e Registre-se. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 

de Lagoa de Roça/PB, 03 de Abril de 2013. 
 

 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 3 de 11 

 

PORTARIA Nº 167/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR a Sra. MICHELE DOS SANTOS 
FARIAS, CPF/MF. 016.464.144-03, para exercer a 
função Comissionada de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E 
PATRIMÔNIO, lotada na Secretaria de 
Administração, deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 01 de Abril do corrente. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Abril de 2013. 

 
 
 

PORTARIA Nº 168/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR a Sra. MARIA DO SOCORRO 
ARAUJO FONTES, CPF/MF. 373.880.884.15, 
integrante do quadro Efetivo de Pessoal desta 
Prefeitura Municipal, para exercer suas funções 
como Telefonista, na Secretaria de Administração 
deste Município, a partir desta data. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Abril de 2013. 

 

 
 

PORTARIA Nº 169/2013. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 

CONCEDER ao servidor Público, Sr. 
JOSEMIRO MARTINS DE OLIVEIRA, Mat. 769, 
ocupante do Cargo de Monitor do PETI, Férias 
Anuais com gozo a partir de 02.05.2013 e termino 
em 31.05.2013. Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 19 de Abril de 2013. 

 
 

PORTARIA Nº   170/2013. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
R E S O L V E: 

 
NOMEAR os Membros Abaixo relacionados para 

compor o COMITÊ DE FISCALIZAÇÃO de Execução de 
Socorro e Assistência ás vitimas da Seca no Município “ 
OPERAÇÃO CARRO PIPA “. 

 Viviane Matias dos Santos –  Coordenadora do 
Convênio. 

 José Ademar de Farias – Representante da Câmara 
Municipal ( Vereador da Situação ). 

 Edgleide Terto da Silva – Representante da Câmara 
Municipal ( Vereador da Oposição ). 

 Luiz dos Santos – Representante da Igreja Católica. 

 Genildo Vasconcelos Cunha Junior – Representante 
da Igreja Evangélica. 

 Geraldo Germinio Cabral – Representante do 
Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 

 Aderbal Antônio de Sousa – Representante da 
Associação dos Produtores Rurais.  
Publique-se e Registre-se. Dê ciência aos mesmos. 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de Lagoa 

de Roça/PB, 23 de Abril de 2013. 

 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 4 de 11 

 

 

PORTARIA Nº  171/2013. 
 
Nomeia o Servidor Público para o exercício da função, em 
decorrência de Concurso Público 01/2019 para a 
Administração Pública do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB. 

 

Nomeia Servidor Público Municipal para o 
Exercício de Cargo Permanente na Administração 
Pública do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Estado da Paraíba na Edição de Março/2010, 
 
  RESOLVE, 
 

Art. 1.º NOMEAR, ADRIANA DA ROCHA 
ELIAS, aprovado (a) e classificado (a) em 9º lugar, 
no Concurso Público 001/2009, para exercer, em 
caráter permanente o cargo de AUXILIAR DE 
ODONTÓLOGO – ESF, regido pelo Regime 
Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  Art. 2.º Designar o referido servidor para 
exercer o cargo na Unidade Saúde da Família “ 
Abel Francisco – Equipe IV “ na cidade de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, PB, com carga 
horária de 40 horas semanais. 
 
  Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

Registre-se, 
 
Publique-se, 
 

 
 
 

 

PORTARIA Nº  172/2013. 
 
Nomeia o Servidor Público para o exercício da função, em 
decorrência de Concurso Público 01/2019 para a 
Administração Pública do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB 
 

Nomeia Servidor Público Municipal para o 
Exercício de Cargo Permanente na Administração 
Pública do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Estado da Paraíba na Edição de Março/2010, 
 
  RESOLVE, 
 
 Art. 1.º NOMEAR, ANA KARINA DE 
SOUZA DUTRA, aprovado (a) e classificado (a) 
em 8º lugar, no Concurso Público 001/2009, para 
exercer, em caráter permanente o cargo de 
ENFERMEIRA – ESF, regido pelo Regime 
Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  Art. 2.º Designar o referido servidor para 
exercer o cargo na Unidade Saúde da Família “ 
Santa Terezinha – Equipe I “ na cidade de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, PB, com carga 
horária de 40 horas semanais. 
 
  Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
            Registre-se, 
 
            Publique-se, 
 

 
 
 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 5 de 11 

 

PORTARIA Nº  173/2013. 
 
Nomeia o Servidor Público para o exercício da função, em 
decorrência de Concurso Público 01/2019 para a 
Administração Pública do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB 
 

Nomeia Servidor Público Municipal para o 
Exercício de Cargo Permanente na Administração 
Pública do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça – PB. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Estado da Paraíba na Edição de Março/2010, 
 
  RESOLVE, 
 
 Art. 1.º NOMEAR, MOEMA RIBEIRO 
ARAÚJO DE MENEZES aprovado (a) e 
classificado (a) em 6º lugar, no Concurso Público 
001/2009, para exercer, em caráter permanente o 
cargo de ODONTÓLOGA – ESF, regido pelo 
Regime Estatutário, no quadro de pessoal da 
Administração Pública Direta do Poder Executivo 
deste Município – com lotação fixada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
  Art. 2.º Designar o referido servidor para 
exercer o cargo na Unidade Saúde da Família “ 
Sitio Manguape – Equipe II “ na cidade de São 
Sebastião de Lagoa de Roça, PB, com carga 
horária de 40 horas semanais. 
 
  Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
            Registre-se, 
 
            Publique-se, 
 

 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 02, DE 30 DE ABRIL DE 2013. 

 
Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Ação 2013 da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, em reunião 
ordinária realizada no dia 29 de Abril de 2013, no 
uso de sua competência, resolve: 
 

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2013 
apresentado pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº DP00003/2013 

Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2013, que objetiva: Contratação de 
Empresa(s) para fornecimento de Gêneros 
Alimentício conforme a necessidade de cada item, 
destinados a Merenda Escolar, Programa Brasil 
Alfabetizado; CRAS, PETI, Bolsa Família e Pro – 
Jovem. RATIFICO o correspondente procedimento 
e ADJUDICO o seu objeto a: Raimundo Adelmar 
Fonseca Pires (FONSECA PIRES) - R$ 31.054,05. 
S. S. de Lagoa de Roça - PB, 09 de Abril de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Empresa(s) para 
fornecimento de Gêneros Alimentício.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00003/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02050.12.361.1006.2013; 02050.12.361.2003.2012: 
02050.12.366.2005.202002120.08.243.2016.2053; 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 6 de 11 

 

02120.08.243.2017.2044; 02120.08.244.2016.2050; 
02120.08.244.2016.2051.  
ELEMENTO DE DESPESA; 3390.30.0000. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00020/2013 - 10.04.13 - Raimundo Adelmar 
Fonseca Pires (FONSECA PIRES) - R$ 31.054,05 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
DP00003/2013. 
OBJETO: Contratação de Empresa(s) para 
fornecimento de Gêneros Alimentício.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Educação. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 09/04/2013. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00015/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 05 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada 
de Medicamentos da Assistencia Farmacêutica na 
Atenção Basica. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 28 de Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00015/2013 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00015/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa para fornecimento de forma parcelada 

de Medicamentos da Assistência Farmacêutica na 
Atenção Básica de acordo com a portaria Nº2.982 
de 26 de Novembro de 2009 e considerando a Lei 
nº11.347 de 11 de setembro de 2006, durante o 
exercício de 2013, para atender aos programas de 
Atenção Básica: Saúde da criança, Saúde do 
idoso, Saúde da mulher, Saúde do Trabalhador, 
Hipertenção, Diabetes, Adolescentes, entre outros; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: LARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA - R$ 73.007,60. São S. de 
Lagoa de Roça - PB, 09 de Abril de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada de 
Medicamentos da Assistencia Farmacêutica na 
Atenção Basica. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00015/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça:-
02110.10.301.2007.2024; 02110.10.301.2007.2025; 
02110.10.301.2007.2030; 02110.10.301.2007.2031; 

02110.10.301.2007.2059; 02110.10.302.2007.2063 - 
Natureza da Despesa: 3390.30 e/ou 3390.32 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00019/2013 - 10.04.13 - LARMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDIC. E MAT. MEDICO 
HOSPITALAR LTDA - R$ 73.007,60. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00017/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 08 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Locação de 
três veículos com as seguintes características 
mínimas: veículo com capacidade mínima para 
cinco passageiros, inclusive o motorista, quatro 
portas motorização 1.0 em diante, para servir as 
Secretarias de educação Administração, 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 7 de 11 

 

Transporte e Saúde do Município durante o 
período de 08 meses, com abastecimento por 
conta da contratante   
 manutenção geral do veículo por conta do 
contratado: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Email: lagoaderocalicita@gmail.com. São S. de 
Lagoa de Roça - PB, 28 de Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00017/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00017/2013, que objetiva: Locação de 
três veículos com as seguintes características 
mínimas: veículo com capacidade mínima para 
cinco passageiros, inclusive o motorista, quatro 
portas motorização 1.0 em diante, para servir as 
Secretarias de educação Administração, 
Transporte e Saúde do Município durante o 
período de 08 meses, com abastecimento por 
conta da contratante  manutenção geral do veículo 
por conta do contratado; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: JOSE JAILSON DE 
SOUZA - R$ 22.500,00; LUZINETE ALVES 
BENTO - R$ 21.780,00; Marcos Antonio do 
Nascimento - R$ 27.000,00. 
S. S. de Lagoa de Roça - PB, 10 de Abril de 2013 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: Locação de Veiculos para ficar a 
disposição das secretaria de Administração, 
Transportes e Saúde.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00017/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02030.04.122.1003.2005; 02070.15.122.1007.2034; 
02110.10.301.2007.2024 - 3390.36.0000 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00023/2013 - 12.04.13 - LUZINETE ALVES 
BENTO - R$ 21.780,00 
CT Nº 00024/2013 - 12.04.13 - JOSE JAILSON DE 
SOUZA - R$ 22.500,00 
CT Nº 00025/2013 - 12.04.13 - Marcos Antonio do 
Nascimento - R$ 27.000,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00018/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 08 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
empresa para fornecimento de material de limpeza 
e higiene, para as diversas secretarias deste 
Municipio. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066.Email: lagoaderocalicita@gmail.com 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 25 de 
Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00018/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00018/2013, que objetiva: Contratação 
empresa para fornecimento de material de limpeza 
e higiene, para as diversas secretarias deste 
Municipio.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: Raimundo Adelmar Fonseca Pires (FONSECA 
PIRES) - R$ 74.119,90. São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, 08 de Abril de 2013. 
 

 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 8 de 11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação empresa para fornecimento 
de material de limpeza e higiene, para as diversas 
secretarias deste Municipio. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00018/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02010.04.122.1001.202; 02050.12.361.2002.2015; 
02030.04.122.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02070.15.122.1007.2034; 
02080.20.122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 

02110.10.301.2007.2024; 02050.12.361.2002.1008 - 
Natureza da Despesa 3390.30.0000 e/ou 
4490.52.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00027/2013 - 09.04.13 - Raimundo Adelmar 
Fonseca Pires (FONSECA PIRES) - R$ 74.119,90. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00019/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 24 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Aquisição de 
fardamento para os alunos do ensino infantil e 
fundamental, CRAS, PETI e Pro Jovem, 
motoristas e garis. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 

lagoaderocalicita@gmail.com; São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 17 de Abril de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA 
 Presidente da Comissão 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 CONVITE Nº 00019/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00019/2013, que objetiva: Aquisição de 
fardamento para os alunos do ensino infantil e 
fundamental, CRAS, PETI e Pro - Jovem, 

motoristas e garis para atender as necessidades 
deste município. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: Josinaldo de Almeida - ME - R$ 32.226,00. 
S. S. de Lagoa de Roça - PB, 26 de Abril de 2013. 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de fardamento para os alunos 
do ensino infantil e fundamental, CRAS, PETI e 
ProJovem, motoristas e garis. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00019/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02050.12.361.2002.1011 / 02070.15.122.1007.2034 / 
02120.08.243.2016.2053 / 02120.08.243.2017.2044 / 
02120.08.243.2017.2061 / 02120.08.244.2016.2051 

Elemento de despesa: 3390.32.0000 / 
3390.39.0000. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00028/2013 - 29.04.13 - Josinaldo de 
Almeida - ME - R$ 32.226,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00016/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Comissão Permanente de Licitação, sediada  na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 
do dia 01 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Convite, do tipo menor preço, para: Contratação 
de empresa para execução de serviços de 
impressão gráfica de material de expediente e 
formulários em geral. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 21 de 
Março de 2013. 
 

JUSSARA FERNANDES DE OLIVEIRA - 
Presidente da Comissão 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 9 de 11 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00016/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao 
Convite nº 00016/2013, que objetiva: Contratação 
de empresa para execução de serviços de 
impressão gráfica de material de expediente e 
formulários em geral padronizados, com 
fornecimento de forma parcelada, para uso nas 
diversas Secretarias do município durante o 
exercício de 2013. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto 
a: LUCIANNE MORAES DE BARROS ME (ARTEX 
PRESS) - R$ 61.538,00. 
S.S. de Lagoa de Roça - PB, 05 de Abril de 2013 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços de impressão gráfica de material de 
expediente e formulários em geral. 
FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 00016/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02010.04.122.1001.2002; 02010.04.122.1001.2002; 
02030.04.122.1003.2005; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02050.12.361.2002.2016; 
02070.15.122.1007.2034; 02080.20.122.1008.2038; 

02090.08.122.1009.2042 - Natureza da Despesa: 
3390.30 e/ou 3390.39 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00022/2013 - 05.04.13 - LUCIANNE 
MORAES DE BARROS ME (ARTEX PRESS) - R$ 
61.538,00. 
 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2013 

Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00003/2013, que objetiva: Serviços de 
Assessoria Jurídica e representação judicial na 

justiça comum de 1ª e 2ª instância.; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Saraiva e Nunes Advogados Associados 
- ME - R$ 22.500,00. São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, 03 de Abril de 2013. 

 
 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00003/2013. 
OBJETO: Serviços de Assessoria Jurídica e 
representação judicial na justiça comum de 1ª e 2ª 
instância.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Sec. de Administração e 
Planejamento. 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 03/04/2013. 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Serviços de Assessoria Jurídica e 
representação judicial na justiça comum de 1ª e 2ª 
instância.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00003/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02020.02.062.1002.2004 Elemento de despesa: 
3390.36.0000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2013 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 003IN/2013 - 08.04.13 - Saraiva e Nunes 
Advogados Associados - ME - R$ 22.500,00� 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00005/2013 

Nos termos dos elementos constante da 
respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00005/2013, que objetiva: Aquisição de Livros 
didáticos (Brasil Plural – Obra: O Cidadão Negro e 



JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 10 de 11 

 

o Índio como Protagonista de nossa História), 
destinados aos alunos do ensino Fundamental dos 
6º, 7º, 8º e 9º anos, bem como Livro do Professor. 
RATIFICO o correspondente procedimento e 
ADJUDICO o seu objeto a: ABC CULTURAL 
EDITORA LTDA - ME - R$ 47.872,00. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 19 de Abril 
de 2013. 

 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº 
IN00005/2013. 
OBJETO: Aquisição de Livros didáticos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso I, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: . 
RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 19/04/2013. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Aquisição de Livros didáticos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00005/2013. 
DOTAÇÃO: Orçamento de 2013 - Recursos 
Próprios do Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça/FNDE - 02050 - Secretaria Municipal de 
Educação - 12.361.2002.2015 - Elemento de 
Despesa - 33.90.3930 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº IN005/2013 - 19.04.13 - ABC CULTURAL 
EDITORA LTDA - ME - R$ 47.872,00. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2013 

Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 
do dia 23 de Abril de 2013, licitação modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de Empresa para fornecimento de 
forma parcelada de Gasolina, Etanol, Oleo Diesel 
e GPL de 13 KG.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 

nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 10/2009. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3387-1066. Email: 
lagoaderocalicita@gmail.com. São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 05 de Abril de 2013. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 

HOMOLOGAÇÃO  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2013 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00003/2013, que objetiva: 
Contratação de Empresa do ramo do comércio 
para fornecimento de forma parcelada de gasolina 
comum, óleo diesel comum e etanol destinados ao 
abastecimento da frota de veículos oficiais e/ou 
locados às diversas Secretarias Municipais, bem 
como GPL em botijões de 13kg para cantinas 
escolares e de outras secretarias do Município, 
durante o exercício de 2013. HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor 
de: Fernando Antonio de Brito Lira - Posto Polo - 
R$ 475.050,00. São Sebastião de Lagoa de Roça 
- PB, 23 de Abril de 2013. 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de Empresa para 
fornecimento de forma parcelada de Gasolina, 
Etanol, Oleo Diesel e GPL de 13 KG.. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00003/2013. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02010.04.122.1001.2002; 02030.04.122.1003.1002; 
02050.12.361.1006.2013;02050.12.361.2002.2015;0205
0.12.361.2002.2016;02070.15.122.1007.2034;02080.20.
122.1008.2038; 02090.08.122.1009.2042; 

02110.10.301.2007.2024 - Natureza de Despesa: 
3390.30 e/ou 3390.31. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2013 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00029/2013 - 26.04.13 - Fernando Antonio 
de Brito Lira - Posto Polo - R$ 475.050,00. 

mailto:lagoaderocalicita@gmail.com


JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  –  148ª Edição –  30 de Abril  de 2013  

Jornal Oficial – Edição de 30-04-2013 

148ª Edição  Mês: Abril - 2013 Página 11 de 11 

 

Atos do Poder Legislativo 

 

Decreto Legislativo nº 20/2013, 02 /04/ 2013. 

 
Aprova   a   Prestação   de   Contas   da    

PrefeituraMunicipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., referente   ao  exercício financeiro  de   
2010  e  dá  outras providências. 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça-PB., no uso 
de suas atribuições e de acordo com a Legislação 
em vigor, faz saber que o Plenário aprovou e ela 
promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

Art. 1º - Fica aprovada a Prestação de 
Contas da Prefeitura Municipal de São Sebastião 
de Lagoa de Roça – PB., referente ao exercício 
financeiro de 2010, de responsabilidade do Sr. 
Lucio Flávio Bezerra de Brito. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em 
vigor na data de sua promulgação, revogando-se 
as disposições em contrário. 

Mesa Diretora da Câmara Municipal de 
S.S. de Lagoa de Roça-PB., 02 de Abril de 2013. 

 
Gerlânia Ferreira Simplício  

Presidente  
Edgleide Terto da Silva 

Vice-presidente 
Pedro Junior Q. de Araújo 

1º Secretário 
Fabio Santos Almeida 

2º Secretário 


